- &c. vi. Bal. in d. l. quia in provincia. num. 7. vbi dicit quod si statuto cauetur, quod nullus Florentinus possit trahi, nisi ad Curiam Florentinam, quod non est prohibitum coram Archiepiscopo. si natura cau-
259 se id postulat. † Quinimo licet Episcopo tenete familiam armatam non ad decorum, sed pro necessaria manutentione, & executione suarum sententiatum; dic quod sic, Iac. Berret. consil. 4. nu. 2. 2. 1. & 2. per tot. & in consil. 3. in fin. limitat, exceptis pro mutilatione membrorum, vel mortis naturalis, vel effusionis sanguinis, & executores, & famuli episcoporum habent priuilegium declinandi iuriisdictionem laicorum, Capit. decr. 12. Bos. tit. de for. compet. nu. 127.
260. † Sed difficultas est an iudex laicus requisitus ab Ecclesiastico de brachio seculari, teneatur statuti parete, et exequi? & Doctores omnes communiter conueniunt, quod delictum est mere Ecclesiasticum, aut agitur contra personam irregularis, vel aliter Ecclesiasticam, teneatur absque alia causa cognitione exequi, Ant. de Butti. in c. 1. de offic. ord. Boss. in tit. de sent. nu. 114. Iac. Berret. consil. 5. & 6. Bermon. de publ. concub. fol. 299. sub nu. 3. est materialis magistratus, vbi D.D. de iuris. om. iud. & veram, & communem opinionem esse testatur Fran. Pegu. scoll. 99. ad 3. par. director. Men. de arb. q. 38. Luc. de Pen. in l. nemo. C. de dign. li. 12. et in l. 1. C. ne quis lib. inuit. fol. 160. lib. 11. sed si notorie constaret sententiam esse iniustum, non teneatur exequi, nec brachium impartiri, secundum Inn. in c. pastoralis, de off. deleg. Bermon. de publ. concub. fol. 300. nu. 3. & 4. & Iac. Berret. d. consil. 4.
- 261 num. 7. & 34. † & in dubio teneatur exequi, Boe. sing. in ver. executio. nu. n. 6. & 9. Ias. in d. l. a diuo Pio. §. sententiam Romae, de re iu. A sin. in sua pra. eti. §. 31. & 17. Clar. q. 54. ver. sed pone, & q. 96. ver. Item quero nunquid. Boss. de sent. nu. 114. & 115. Purpur. consil. 537. vo. 2. Henric. Boich. in c. signifi casti, de off. deleg. At in aliis casibus etiam mixta fori potest adhibere aliquam causae cognitionem, Ber-
- 262 rot. d. consil. 4. nu. 15. vbi alios alleg. & dicitur † cu causa cognitione, quod processum vidit, vel partem citari fecit ad allegandum quare exequi non debet, secundum Nat. consil. 529. nu. 18. vol. 3. Men. de recip. possess. remed. 8. nu. 79. secundum Burs. consil. 225. nu. 86. vo. 2. eoirarium sentit. Iac. de Bel-
263 uis. loc. cit. num. 70. † Nec poterit recusari suscep-
tus, etiam si processum non viderit, Balb. in suis
com. op. cent. 4. concl. 341. & vide sup. in 3. p. nu.
323. & Cartar. de execut. sent. capt. bannit. c. fi. cir.
prin. nu. 4. nisi unus sit iudex in sententiando tan-
tum, & alter in exequendo, vt Florentiae in uni-
uersitate artis lanæ in qua consules non possunt
eorum sententias exequi, scilicet pertinet hoc ad
iudicem iuris. d. artis. At Genuæ sunt duæ Rotæ,
una ordinaria, altera executiva, de quarum autho-
ritate vi. in primo libro statutorum, cap. 7. & quo
ad citationem Doctores supradicti intelligunt eam
requiri in casu, quod unus iudex sententiet, & alter
sit requisitus exequi; verum si iudex requisitus
opus non haberet concedendi executionem, sed
per iudicem ecclesiasticum iam concessa, & licen-
tia ministris tradita, & per eos forte exequi incep-
ta fuisse, tunc non est opus adhibere ullam cau-
se cognitionem, nec citationem, quia tanquam me-
rus executor censetur, Natt. consil. 529. num. 17.
264. † quia dicitur quodam modo nudus executor fa-
cti, Menoch. de arbitri. quæstio. 38. in fi. & imploratur tantummodo auxilium familiaris iudicis se-
cularis, & ita intelligendus Carpa. super stat. cap.
158. fol. 2. 19. num. 35. ibi tarten. iudicante practi-
catur; sufficit tantum ostendere licentiam exequē-
di, & si iam exi qui experint, & non fuerint reper-
tares in quibus, vel minus sufficienter executio
265 realis fieri potuit, † statut relationi publicorum
executorum; vt in 2. par. dixi num. 73. 74. 77. &
78. quorum relatio si facta est penes acta curiæ epi-
scopalis, sufficit si ostendatur iudici laico, implora-
to ad concedendum familiam pro exequendo re-
siduum in personam: iuxta ea, quæ supra allegauit,
num. 258. nec est citandus capturandus, ne ad fu-
gam instruatur, Clar. quæstio. 28. vers. scias autem,
Matthes. singul. 86. Natt. d. consil. 229. num. 17.
multo minus posset condoleri de inobsequantia
ordinum, aut statutorum, de turbata iurisdictio-
ne, si iudex laicus sic capturam concesserit, dum-
modo debitor ducatur in carcerebus fori laicalis:
sed si ante concessionem capturæ ex urbanitate
iussit citari dictum debitorem, qui noluit compa-
rere, sibi impunit, cap. damnum, deregul. iur. in 6.
ad hæc vide Oldrad. consil. 89. & Nat. late d. consil.
529. vo. 3. & si iudex laicus ad requisitionem eius
subditi potest solo iuramento capturari facere de-
bitorem suspectum de fuga (dum modo intra qua-
tuor dies iustificetur suspicio) post detentionem
vt per adduc. a Caualc. decisio. 1. 2. & 3. in 1. par.
multo plus ad requisitionem iudicis spiritualis,
qui pariter haberet iurisdictionem spiritualis in
loco iudicis temporalis requisisti, Iac. Berret. d. cō-
sil. 3. num. 26. vel ad instantiam creditorum, me-
diante licentia exequendi obtenta a iudice spiri-
266 tuali. † Bene verum est, quod brachium alterius
iudicis est implorandum, quando iudex ecclesiasti-
cicus iam perfecit perficienda ab eo, sed non est
267 sufficiens ad exequendum, † & sic in subsidium
imploratur brachium secularis, Bald. in l. 2. in ver.
non sufficere. C. de ijs qui latr. occulta. Put. de syn-
dic. in ver. brachium, c. 1. nu. 3. & 4. Fel. & D.D. in
c. cum non ab homine, de iud. in princ. Bermon. de
publ. concub. in ver. si opus fuerit, nu. 1. car. 301.
pulcre Iacob. Berret. consil. 3. nu. 35. At si iudex tem-
poralis fuerit in subsidium requisitus ab ecclesiasti-
co iudice, vt suam sententiam exequatur, & in
rem, vel in personam executionem concessit sine
causa cognitione, & exequio facta non fuit, vt quia
illam reuocauit, vel debitor latitabat, tunc non te-
netur iudex tanquam ordinum contrauentor, ex
Rui. consil. 49. nu. 6. vo. 5. Put. d. c. an si sent. ver-
tamen aliud est pronunciare exequendum, aliud ex-
equi, & ad hæc vi. inf. in 5. p. in materia syndicatus.
268. † & aliud est exequi sententiæ alienam, aliud pre-
statre auxilium executioni alienæ; quia in primo ca-
su adhibetur talis qualis causæ cognitionis, in secundo
non, per supradicta, quæ sunt notanda tanquam quo-
tidiana, maxime vbi contendunt libenter de iuris
269. dictione. † Quando autem iudex laicus, qui sen-
tentiam criminalem tulit, requirit per literas sub-
sidiales alterum iudicem laicalem sub eodem. Prin-
cipe, vt suam sententiæ exequatur, tunc tenetur sine
alia causæ cognitione exequi, nisi notorie, vel cui-
detet de iniustitia constet, Farid. q. 7. nu. 53. & seq.
Clar. q. 54. ver. sed pone, & q. 96. ver. Item quero
nunquid. Ias. in §. fin. minus, n. 16. & 18. Inst. de act.
Cœu. var. resol. c. 1. nu. 10. A sin. pra. §. 3. 1. c. 17. in fi.
Boss. ti. de sent. nu. 114. & seq. & in ti. de fo. cōp. vi
de etiæ pract. Pap. in for. libell. spol. poss. gl. 1. col. 3.
270. cit. med. † & si iudex requisitus parete nolit, pot
a superiori cogi porrecta querela, Iasi. & alij d. l. a
diuo Pio. §. sententiæ Romæ, nu. 19. ff. dere iu. Carp.
multa in prop. accumulat super stat. c. 158. fo. 218.
nu.

- nu. 15. & vsque ad fi. d. c. Sed in causis ciuilibus re
currēdū est ad D. Men. de atb. d. q. 38. Boer. sing.
in verb. executio. nu. 17. Didac. Couar. var. resolu.
li. 1. c. 1. vnum iudex alteri suffragari debet, quia v
nus alio indiget. vt in 2. constit. C. post prin. & in
Lepiscopali, C. de episcop. aud. cap. dilecto, de sent.
tent. excommun. Soc. in tap. sane, in fi. de for. com
pet. Gaspar. Caball. Milleloq. 768. p. 2. quia hodie
271 mihi, cras tibi accidere potest. † Et tandem no
ta quod imploratio brachij est reciproca, vt inquit
Ant. de Fan. d. suo trac. de brach. secu. auxil. implo.
num. 17. vbi potestas Ecclesiastica, & temporalis
vno eodemque tempore an fuerit data; & per
Ias. in d. §. sententiam Romæ, & in leg. 1. ff. quod
quisque iur. idem Ant. de Fan. d. traçt. d. num. 17.
& 21. vbi exemplificat, quando persona Ecclesiastica
conuenit laicum coram iudice seculari, &
272 ibidem reconuenit, num. 20. & num. 22. † ait,
quod ratione reconventionis laicus iudex habet
iurisdictionem in Ecclesiasticos (intellige quoad
res profanas) Carton. in cap. cum ab homine, ex
tra de re iud. Rol. a Vall. consil. 21. num. 10. & con
si. 37. vol. 1. Apostill. ad Affl. & decis. 24. nu. 12. &
sic ciuiliter, Cagno. in l. cum quædam puella, nu
mer. 33. ff. de iniur. 3. distinctio. cap. 1. & cap. 1. de
mut. per.
273. † Quæro si reus non fuerit sufficienter punitus
pro eodem delicto, nunquid possit iterum puniti ab
altero iudice? & videtur quod non, cum nemo du
plici poena puniendus pro eadem causa, l. bona fi
des, de reg. iu. faciunt ea quæ Bald. dicit in l. 2. C. vt
int. cert. temp. Vital. trac. claus. tit. de sent. fol. 227.
Est verum, quod ab eodem iudice bis puniri quis
nō debet eadem de causa, l. iudex postquam, de re
iu. nec ab alio iudice puta originis vel domiciliij,
l. imperium, ff. de iur. om. iud. vide Gom. var. reso
tit. de delict. c. 1. nu. 26. & inf. nu. 280. D. Farin. de
inquisit. q. 4. vbi omnes alleg. Bertazo. consil. 129.
consil. 171. vo. 1. Brun. a Sol. q. 17. & Bald. in l. 2. C.
vt int. cer. temp. Fely. in c. de causis, de off. delegat.
Put. in ver. pœna, num. 8. Sed a supremo iudice pu
niri potest, Barto. in l. sepulchri violati, in fin. ff. de
sepulchr. violat. Bossi. in tit. de for. compet. nu. 84.
Carauit. tit. 205. num. 10. tit. 269. num. 22. Clar. q.
57. vers. dictum, vbi Baiar. nume. 25. & 27. quibus
in locis habetur, si sententia non sit adhuc execu
tioni mandata, tunc posse sufficienter puniti, & e
tiam limitant si per collusionem, fraudem, vel præ
274 miutum non fuisset sufficienter punitus. † Item
quando per aliquam qualitatem omissam, valde
aggravantem delictum non esset sufficienter puni
tus, quia qualitas iterum in iudicio proponi po
test, & secundum eam reus puniri, pulchre Gome
var. resol. de delict. c. 1. nu. 17. vbi limitat, vt infra,
& opinio Farin. de qua supr. de consuetudine non
seruantur, vel haec tenus ipse seruant non vidi, Cla. d.
q. 57. ver. dictum, in fi. Couarr. var. resol. li. 2. c. 10.
Maf. de prob. concl. 948. Item quando reus nō ser
uatis seruandis fuisset absolutus, quia sententia po
test retractari a superiori iudice, Put. de syndic. in
verb. pena, c. 3. iuxta prædicta, Bar. & alij in l. Sena
tus, ff. de accus. Spec. eo. ti. ver. omnis accusator, Go
mes. de delict. d. c. 1. nu. 27. Cou. var. resol. li. 2. c. 10
teliqua in propo. apud Bos. Cla. & Farin. loc. ci. &
per Dec. trac. cri. to. 1. li. 4. ti. de loc. orig. & domic.
c. 16. nu. 7. vbi alleg. pulchrum Bal. cōf. 292. incip.
punctus. sic proponitur quidam de cornatio. vo. 4
& infra nonnulla dicentur. Quid si quis sit absolu
tus a Deo per penitentiam an possit accusari & pu
niri apud iudicem criminalem? dic quod sic, c. fin.
- dist. 26. c. admonere, & ibi gl. & Can. 33. q. 1. gl. &
DD. in c. de ijs, de accus. nisi penitentia fuerit pu
blica, Mar. sing. 639. vbi late.
275. † Quæro modo quando reus dicitur definitiue
absolutus, vel sub conditione de hac re tractat Co
uar. var. resol. lib. 2. c. 10. regulariter in dubio reus
præsumitur absolutus, Cla. q. 57. ver. sed hic quæro
& q. 62. ver. fam. autem, Ang. de malef. per eum al
leg. in ver. & ad querelam, & in tatum fatur ab
276 solutioni, & absolutis, † vt absoluta etiam con
tra conscientiam Principis teneat, secus si sententia
est condemnatoria, Vital. tra. claus. tit. an defensio
poss. renunc. nu. 4. & Cla. d. q. 57. ver. sed hic quæro
vbi dicit, quando reus probat innocentiam suā ali
ter quam per torturam, absolutus definitiue, neq;
potest deinde contra eum ex noua causa procedi;
si vero probat suam innocentiam per torturā, vel
si indicia non sunt ad torturam sufficientia, aut ad
imponendam aliquam pœnam, saltem extraordi
277 natiam, tunc † absolutus quidem, non tamē de
finitiue, sed cum clausula, stantib. rebus prout stat,
quod est idem, ac si dicatur, absolutus ab obserua
tione iudicij, l. properandum, §. si quidē, vbi DD.
com. C. de iud. idem si absolutus ab obseruatione
processus, Bal. & Saly. in l. si qui adulterij, C. de a
dul. Pau. Ghirl. de relax. carcer. ti. de absol. innocē
tis. q. 2. num. 2. 3. & 4. Processus enim est de ordine
278 iudicij, † & ita pronuncia rebus stantibus, appel
latur sententia interlocutoria, habēs quasi vim de
finitiue, Barto. in l. Titia, ff. de accus. Marchesa. de
sent. specieb. c. 42. q. 31. nu. 1. fo. 45. Farin. q. 11. vbi
quando sententia dicitur definitiua, et quando nō.
Carp. super stat. c. 5. nu. 8. sed Bertaz. consil. 396. nu.
4. quem refert Bai. ad Cla. d. q. 57. nu. 5. nō videtur
contrarius Claro, quia in statu Mediol. solet d. clau
sula apponi, rebus sic stantibus, & propterea adhuc
nous supertenentibus indicijs poterit procedi,
Farin. de inquisit. q. 4. vbi de sent. definitiuis, & nō
279 definitiuis. & de indic. & tor. † & Mantua seruat
ur in practica, si quis indicia per torturam purga
uit, quod in sententia dicitur, Absolutus, quia pur
gavit per torturam, de qua pronuncia valde latant
ur fiscales propter salariū, qui à Pereg. de iur. fisc.
lib. 1. tit. 1. nu. 38. appellantur facci ore aperti, con
gaudent etiam alij ad officium criminale assisten
tes ob sportulas, excepto Capitaneo Iustitia, nam
ipsi nullum debetur salariū, nisi causa sit delega
ta, & etiam hoc in casu deluditur quandoq; ab eis
contra regulam, prior tempore potior in iure. At
quando indicia non sunt sufficientia ad torturam
si pœna est pecunaria, nihilominus Mantua de
linquens in contumaciā dānatur, secus si est cor
poralis, quia reus in contumaciā minime dam
natur nisi ad sit saltem vnum indicium ad torturā:
Si vero reus est præsens, & indicia elidere possit
per solam negationem, aut per alias probationes
contrarias, tūc in sententia dicitur, absolutus, quia
non probatum, & hoc in casu reus dicitur definiti
ue absolutus, quod displicet sportulas prætenden
tibus, & hic est stylus sententiarum criminialium
Mantua notandus a Doctoribus forensibus, qui
bus tantum datur illud officium Capitanei iusti
tia, & Principes bene sciunt quid faciunt; & de ta
li pronuncia sentit Buttr. in cap. de ijs, adductus a
Bertazol. d. consil. 396. nu. 4. cum seq. & ideo Cla.
ad hanc differentiam fortasse non aduertit in d. q.
57. vers. sed hic quæro, & vi. Thessal. decis. 81. vbi
reprehēdit Alci. in l. si calumniatur, de ver. fig. vel
lens quod lapsō biennio clausula reb. stantib. euane
280 scat. vi. eū decis. 208. † & sic reus definitiue abso
lutes

latus amplius molestari non potest de iure, nec ad instantiam partis primi accusatoris, nec extranei, nec ab alio tanquam ab uno de populo, minus ab interessatis, nec ex officio, Gomes. de delict. ca. 1. num. 26. per tex. in l. sepulchri violati, ff. de sepulc. viol. Farinac. de inquisit. quæst. 4. vbi omnes allegat. Brunor. a Sol. quæst. 17. Bertazol. cons. 129. & 171. vol. 1. & hoc etiam procedere ait, modo qualitas delicti grauatoria omissa sit, vel non, quod facit ad supradicta, nu. 274. & modo sententia sit executioni mandata, siue non, idem tenet Pau. Ghirlan. de relaxat. carcer. q. 2. num. 2. tit. de absol. inno 281 ceteris. Sal. in l. si quis adulterij, C. de adul. vbi fit tradit. quando quis sit absoluendus definitiue, & quādo non, tenet Scaccia. d. suo trac. de iud ciu. cri. & hæret. c. 95. vbi num. 2. & 9. ait, quod absolutus definitiue in causa hæreticali iterum ex nouiter deductis potest molestari, & in fine dicit, quod simpliciter absolutus, intelligitur absolutus ab observatione iudicij, ex Clat. d. q. 57. ver. sed hic, & etiā quandam differentiam ponit inter absolutionem ex deductis ab observatione iudicij. Sed aduerte, quod semel punitus in pœnis afflictivis, puta in iustiis eccliei, aut in frusta, & in alijs pœnis priuatiis, vt in absessione alicuius membra, vel mutilatione, vt in exilio, & banno, postquam sententia executâ est, videtur quod iterum pœnam passus puniri non possit, de qua re vide Bald. in l. 2. C. vt intra cert. temp. quem supra in propos. adduxi, nu. 273. & Felynum in c. de causis, de offic. deleg. Put. 282 de syndic. in verb. pœna, cap. 8. nu. 8. ¶ Præterea notandum est, in actionibus popularibus, si quis ab uno de populo fuerit accusatus, & absolutus, an sententia pariat exceptionem rei iudicatae contra alium accusare volentem? & dic quod sic, l. prævaricationis, ff. de lib. ho. exhib. secus si per prævaricationem primi accusatoris desistentis reus fuerit absolutus, Roma. consil. 213. vbi magistraliter loquitur, & in propos. refert plures distinct. Bartoli, & aliorum in l. si maritus, ff. de adul. & in l. eum qui, §. in popularib. ff. de iur. iur. & in l. si cui, §. ijd. dem, ff. eod. & omnino vide Ro. consil. 213. vbi ad multas infert quæstiones in hac materia.

283. ¶ Et hic in propos. notandum est etiam, quod nemo tanquam unus de populo potest quæquam accusare de priuato delicto, sed solum de publicis delictis, perl. 1. C. qui accus. non poss. vbi DD. & Inst. §. 1. de pub. iud. ibi publica dicta sunt, quod cuius de populo permissa est accusatio, Ro. consil. 152. præsens accusatio, vbi pulchre vide Gand. de malef. tit. qui accus. poss. vel non, ideo male faciunt iudices accipiētes querelas de priuatis delictis ab eo, qui tanquam unus de populo comparet cum schedula, seu denuncia multorum capitum queralium, interesse priuatum duntaxat tangentium, sub prætextu boni publici, & quandoque contra officialem in syndicatu, indicium vere animi peruersi, ac patentis malignitatis, & persecutionis, contra quos inuehit facta pag. Psal. 36. vi. in 5. p. solum ad aperiendam viam iudicii deferuunt.

284. ¶ Et quoad absolutionem securam non seruatis seruandis, iudex supremus poterit retractare illā, vt sup. dictū est nu. 273. et seq. sed non licebit neq; licet nisi semel interpretari suā sententiā, sicuti Genus semel petitur sententia meliorari, & Florēt licet semel super sententia motuari, facit Bal. in l. 2. vbi glo. C. de sent. Ias. in l. quod iussit, col. 11. de re iu. Imo. in l. ab executione, in priu. de app. & in tellige in criminali antequam ius fisco quæsumus sit, Asin. in tra. de exec. §. 5. c. 240. & ratio est, quia

qui declarat nil noui facit, l. ordō §. cum quis, ff. de acq. hær. idem in d. §. 5. c. 43. n. 4. tex. in l. boues. §. hoc sermone. de vér. sign. Bal. in l. 2. vbi gl. de sen. ex peric. recit. Idem si ab inferiori lata est sententia incerta respectu pœnae, vt puta si reus fuit condemnatus ad mortem, non expressa qualitate mortis, quia poterit declarare, de qua specie mortis, similiiter iudex supremus suam sententiā declarabit, Luc. de Pen. in l. 1. nu. 20. & 34. C. de def. li. 12. est verum q; in dubio refertur ad pœnā statutū, at si pœna erit arbitratia, tunc quilibet iudex poterit declarare qualitatem omisam, non aut sententiam, 285 DD. in l. postquam iudex, de re iu. ¶ at non est dubitandum quin iudex noster possit retractare, interpretari, emendare, & corriger suam sententiā. Bat. in l. ab execute, ff. de app. Men. de arb. q. 67. nu. 28. cum seq. Put. in ver. sententia, c. 4. nu. 16. gl. in l. iudex postquam, ff. de re iu. qua excipit præfatum prætorio (cui judicem nostrum comparavimus, vt sup. in 1. p.) & excipit Senatum, vt in l. 2. C. de sent. ex peric. recit. alios pariter casus d. gl. ponit in ver. non possit, quos per te videto, vide qua inf. dicam, nu. 287. Pau. Ghirl. tra. de relax. carcer. ver. sexto, nu. 3. Item si quis est absolutus, & potest ob reatum fateretur delictum, adhuc puniri posset, Boss. in tit. si aduer. rem iud. nu. 28. et multo magis, ac tanto securius si fiscus reclamat, Boss. vt 286 sup. de remed. contra sent. per iq. & ¶ potest fiscus appellatione remota reclamare de minoritate pœnae, Gram. decis. 14. nu. 2. Pereg. de iu. fisc. li. 7. ii. 4. nu. 5. 6. 7. & 8. cum seq. sed D. Sfor. Od. tract. de re stit. in integ. dicit magis communiter teneri quod fiscus non restituatur in pœnalibus, de qua est materia l. auxilium, ff. de minot. & in l. 1. C. de sent. contra fiscum, & sententia quoad fiscum nūquam transit in rem iudicatam, Rebuff. in procem. commenta. gl. 8. nu. 118. Pereg. de iu. fisc. li. 7. ii. 4. & ibi etiam tractat an in dubio sit magis fauendū fisco, quam reo. Et iudex etiam omitting pœnam in condemnando non errabit, quemadmodum si in sententia nihil de pœna dixerit, sed tantum declarauerit, Titium commississe delictum; nā talis sententia tenet secundum Batt. in l. si te, C. de infam. Nam satis est quod sententia declare factū quando lex super tali negotio sine factū certam pœnam imposuit, Vant. de nullit. ex defect. iuri d. nu. 93. & poterit declarare quod intellexerit in pœnam, prout de iure, vel a statuto imposita est, sed quia potest esse quod Titius commiserit homicidium, & potest esse quod casu fortuito, vel inaduertenter, aut ad necessariam defensam commiserit, vt supra dixi nu. 166. cum seq. ideo non sufficit declarare q; Titius occidit, nisi dolose occidisse dicatur, ideo clare sententia est proferenda, nisi iudex ad acta se referat quae sunt in processu, Vant. de nullit. ex defect. proc. num. 103. et est alias casus. Sed quoad reum sententia statim transit in rei iudicata, Fely. in c. consanguinei, de re iudic. intell. iug. sublata appellatione a statuto, nu. 286. Item quando reus esset conditionaliter absolutus, vt sup. nu. 275. 278 & 279. tunc iudex posset illā retractare, ei Fei. in c. consanguinei, nu. 9. de sent. & re iu. dicit, quod in trib. calib. etiā inconsulto Principe iudex sententiam retractabit, cuius opinio equa videtur, sed periculosa, quoad iudicem, vt mox dicam, & illā impugnat Boss. in ti. de remed. cōt. ban. nu. 3. quia esset in potestate iudicis absoluere quem iam condemnauit, vel condemnareq; iam absolvit, & postquam ius est acquisitum fisco, vt supra, non licet, & facit tex. in l. Iudex postquam, ff. de re iu. vbi lata sen-

Sententia Iudex functus est officio suo, & ibi glossa ponit fallentias plures: & primus casus traditus à Felyn. est, quando reus leuiori præsumptione dānatus fortior superueniret: secundus casus, quando lata est sententia contra aliquem qui fassus sit occidisse Mæuium, & Mæuius postea appareret viuus. Hinc volo aduertere, quod si quis accusatus de aliquo delicto facti permanentis sit, & statim B antequam constituantur reus per evidētiām rei ostendit non esse verum, non debet cruciari expensis & carceribus, sed statim in pace dimitti. nulla enim est melior innocentiae probatio, quam per evidētiām rei docendo rem aliter se habere, l. si irruptione, in fi. ff. fin. regun. Bald. in l. contra negantem, in fi. C. ad leg. Aqui. Mascard. latè de probat. q. 8. Vnde redeundo ad retractationem sententia, si statuto cauetur, quod nulla exceptio contra sententiam opponi possit, tamen non tollit istam pro facti & rei evidētiā, & ipse obtinui plurimes, vt ad vñteriora non fuerit processum in ciuitate Florentiæ contra quosdam clientulos, absurdum esset si Iudex vellet quē purgari à querela, si statim illa appetat euidenter falsa, & iniquum esse sententiam exequi, si mortuus, qui dicebatur occisus appetat viuus. Tertius casus Felyni, vbi supra, est quando in contumaciam est lata sententia, & cōtumax spontē se cōstitiendo offert docere de sua innocentia, qua quantum proslit, dicam infra nu. 399. & 313. & alibi. Omitto nunc quod sententia ciuilis nulla usque ad trīginta annos retractari potest etiam per officium iudicis, vt inquit Caualc. decis. 28. num. 33. p. 1. quia non est mategia nostra, & effectus plurimos de sententia que transiuit in rem iudicatam tradit decis. 10. num. 14. & in reper. primæ par. in verb. sententia postquam transiuit. Præterea si iudex declarat aliquem prodigum, in necessariam consequentiam intelligitur interdicere suorum bonorum administratiōnem, Bal. in l. 1. ff. de Curat. fur. similiter si in iudicio rei vendicationis condemnauit ad rem mihi restituēdā, vtique subintelligitur declarasse me illius rei esse dominum, vt per Castr. cons. 232. li. 1. pariterque declarando aliquem esse debitorem videtur pariter condemnare illum ad soluēdū, Rui. cons. 12. num. 5. & 6. li. 4. sic declarando Titium comisissé illud furtum, videtur vtique condemnatus ad poenam ad for. statuti. Euerar. in argum. à concess. conseq. loc. 95. Mago. decis. 3. nu. 21. 22. 23. & seq.

²⁸⁷ Et quando sunt + latæ duæ sententiæ pro eadē causa à diuersis iudicibus, una favorabilis, & altera odiosa, quenam attendi debeat trad. Doctores in l. inter pares, ff. de re iud. c. vlt. eo. de re iud. Couar. var. resolu. lib. 1. c. 16. num. 4. Dd. in l. si ambiguus, de reg. iur. vbi pro reo concludunt semper interpretationē fieri debere, si res est dubia, & reus est bona qualitatis, & in retractāda sententia postquam ius est acquisitū fisco, Iudex noster non habebit autoritatem, nisi data sit à Princeps expressa, alioquin male ei obuenire posset, vt admonet Fely. in c. consanguinei, & in c. de ijs, de accusat. Bart. cons. 107. quos refert & referuasse dicit Biat. ad Clar. q. 98. sub nu. 5. Et sententia contra sententiam non tenet, siue ab eodem iudice, siue à pluribus sub eodē Princeps, nisi Princeps mandauerit reuideri. Nā prima sententia à qua nō datur appellatio, vt in materia nostra criminali prævallet, dummodo sit lata à iudice cōpetenti, c. qui prior, vbi Dyn. nu. 4. de reg. iur. in 6. et faciūt que supra dixi nu. 244. circa præventionē. Nec etiam in ci-

uilibus sententia contra sententiam quæ transiuit in rem iudicatam, tenet, l. 1. C. quan. prouoc. non est necess. Crauet. cons. 103. num. 4. Vant. de nullit. ex defect. process. num. 125. nec laudum contra laudum postquam fuit emologatu, Rot. Luc. Mago. decis. 67. num. 32. Cacheran. decis. 1. num. 49. Paul. Castr. in cons. 348. nume. 1. colum. 2. vbi damnat absolitionem, quæ fit non seruatis seruādis, & dat exemplum si informationes sumptæ sunt ex officio, non datis defensionibus absoluuntur reus, & non dato prius termino parti ad subministrandum, nec factis à reo defensionibus, vt refert Biat. ad Clar. q. 58. nu. 16. ad quod summō perē est aduertendum, quia tractatur de intereste fisci, & partis offense, quamuis viderim reos in ijs terminis absolui cum clausula, rebus sicut statibus, Flor. anno 1601. in foro laicali, & Ecclesiastico; sed melius est perfecte perficere processum, et causam definitiue expedire: & nō potest negari quin ista sit tutior & laudabilius via ad effugientem morsus detrahentium: & cum quidam Vighetus, vt sicarius, in ciuitate Mantua fuisse tortus acriter interpellatis vicibus, & semper in negotiis perstisset, eius vxor petijt à me tunc Capitaneo Iustitia, vi si gratiam à Sereniss. Princeps imprestat, quod maritus suus omnia sponte confiteretur, & ipse obtuli toto posse auxilium ei præstare, & ista statim credidit quod sperabat, & nō expectato alio responso profecta ad carceres, retulit suo marito gratiam obtinuisse, & misellus omnia sponte confessus est, & pro iustitia fuit capitaliter damnatus, & ex iussione sua Celstudini erat in confortatorio ponendus, & mane sequenti decapitandus, nihilominus stante nimia credulitate, verborum vxoris, & ignorantia sua, & persuasione, rescripti ad Sereniss. Ducem, qui tanquā Princeps Christianus & iustus, morem mihi gerendo, mandauit hunc misellum Vighetum, ductum (vt ita dicam) ab vxore ad supplicium ad tritemes trāmitti, & sic optimo Principi quadrare potest illud Davidicū Psal. 84. Misericordia & veritas (quæ hic pro iustitia sumitur) obviauerunt sibi; iustitia, & pax osculatæ sunt: veritas de terra orta est, & iustitia de celo prospexit, Farinac. quæstio. 11. num. 13. ait, quod tunc consulendus est Princeps, 288 si sententia + est lata ex veris probationibus, quia tunc dicitur transiisse in rem iudicatam, se cus si ex præsumptionibus, sed reuera quando sententia est lata ex veris probationibus, nunquam retractari illam oportet; nam quæ super veritate fundata sunt, tanquam super lapide angulari minimè mutanda sunt, ar. l. assump. ff. ad municip. c. no lite timere, 11. q. 3. sed locus est gratia tantum Principis. Et in supradicta materia absolitionis tanquam quotidiana & utile notandum, quod Iudex criminalis, qui absolutus à poena delicti, nō poterit condemnare absolutum ad damna & intereste, per l. cum principalis, de reg. iur. capit. accessoriū, eod. tit. Bertazol. consil. crim. 233. Rimin. cons. 106. num. 8. inter cons. crim. diuersio. Nat. cons. 407. num. 14. vol. 2.

Quamuis Iudex criminalis incidenter possit cognoscere de causa ciuilis & econtra Menoch. de arb. q. 45. & q. 82. idem de retinend. possess. remed. 3. num. 549. At in iudice nostro, qui habet amplum & liberum arbitrium supradicta difficultas cessat & etiam in iudice ordinario, quando fuit imploratum officium iudicis in querela, & fuisse petitum iudicari cum clausula, super quibus omnibus & singulis principaliter, & de perse

per se emergentibus annexis & connexis, ut Florentiē seruatur: de hac clausula in criminalibus vi de Vgo. Cels. de claus. libellor. & in propos. Cag. dict. leg. cum principalis, numer. 14. & 15. de reg. iur.

289 † An sententia contra contumaces dicatur latā ob contumaciam, vel ob delictū? Matth. sing. 17. vbi Saraina num. 13. Ias. in l. procurator. num. 3. ff. si quis iusd. non obtemp. Menoch. cōs. 100. num. 136. vol. 1. & an sit interlocutoria vel definitiūa, trad. idem Farinac. d. q. 11. num. 96. & 97. vbi cōcludit esse latam ob delictū, & quoad effectū eandem vim habere sicut confessio vera, cum ibi per eum adduct. hoc procedit stante statuto, quod contumax habeatur pro confessō et conuictō, secus de iure communi: quia sententia condemnatoria contra contumaciam dicitur con-

290 ditionalis; † itaque condemnatus habet testamenti factiōnem actiūam & passiūam, donec in fortiam venerit iustitiā, Riminal. iun. cons. 912. num. 18. & seq. vo. 6.

291 † Sed an sententia lata in contumaciam retrahari possit? & Cartar. in tract. de execut. sent. capi. bann. c. 3. num. 51. dicit, quod si sententia lata est ex veris probationibus post decem dies transit in rem iudicatam, & incōsulto Principe retractari non potest, si verò lata sit sententia ex praeumptionibus, vel ex semiplena probatione in contumaciam, tuncquam transit in rem iudicatā, multo minus quando per solam contumaciam est lata, etiam stante statuto, quod contumax habeatur pro confessō & conuictō, Bolog. cons. 34. in fin. cū alijs adduct. à Cartar. num. 51. & 52. & vide Carpa. in materia statu. Mediol. c. 10. & quæ supra di-

xī nu. 189. Nat. cons. 44. nu. 6. & seq. Viui. com. opin. 707. & Bonacoss. in suis q. crim. in verb. sententia, ait, quod ista sententia in contumaciam dicitur lata ex probatione priuilegiata, & non trahit in rem iudicatam, Felyn. in c. consanguinei, in 2. col. sub num. 8. de re iud. & possit retractari absque Principis consultatione, sicut quando lata est ex praeumptionibus, & fortiores superuenient, quæ prævalent, latissime Menoch. de præsumpt. lib. 6. præsumpt. 64. nu. 46. li. 5. præsumpt. 132. num. 22. et alibi. Item quando constat notoriē de iniuitate, quod verum esse opinor circumscriptis statutis, alioquin sine licentia. Principis est Iudex sine ingenio, per ea quæ dicit Cattar. c. fin. nu. 149. nisi haberet autoritatem non seruandi statuta, vt præsupponimus in iudice nostro in 1. par.

292 num. 9. cum seq. † & in materia statuti de contumacia vide omnino Bonacoss. in suis q. crim. super statu. in ver. contumax, vbi infert ad multa, & Farinac. q. 11. per tot. ac de multiplicibus sententiārum formis vide Decia. de delict. tom. 2. ca. 37. num. 2. de sententiā executione, fol. 143. & c. 46. num. 6. de apostatis, fol. 274. et c. 48. tractat de crim. l. s. Maiest. nume. 4. fol. 143. quibus in locis de condemnatis in contumaciam, quid iuris habetur.

293 † Et quoad proferendas sententias statut in suetudini, D. Menoch. de arb. q. 60. 61. 62. cum mult. qq. seqq. At Index noster hac potestate extra ordinaria munitus potest sententiam ferre etiam non sedendo, & de nocte, Nat. in c. sepē, de re iud. sed nunquam in die festo, D. Menoch. q. 30. nu. 8. Vant. de nullit. & defect. iurisd. num. 50. et de omnibus alijs requisitis pro validitate sententiā tradit & multos allegat Carpa. super statu. Mediolan. cap. 31. per tot. solum aduertere volo quod in

sententia opus est verbis istis vel condemnamus vel absoluimus alioquin sententia dicitur nulla, Bat. in leg. præses. C. de sen. & interloc. omn. iud. Fran. Marc. decis. 388. Nec à sententia criminali appellatur lata per iudicem liberum arbitrium habentem, etiamsi à statuto appellatio non esset prohibita, quod intellige, vt per Felyn. in c. exceptionem, de except. Farin. de delict. & pœn. q. 17. num. 30. sed ad tollendas has difficultates per totam Italiā ferè vbique sunt statuta & consuetudines, quod à sententia in causis criminalibus nō licet appellare, vt dixi in 2. par. num. 318. & seq. nihilominus vbi opus esset declaratione, & declaratio esset iniqua, tunc à dicta declaratione, & erronea interpretatione appellari posset. vt supra per Caball. milleq. 718. par. 2. vi infra sub num. 302. lit. E. ver. sed.

294 † Modo quāri potest an ille, qui in causa succumbit, debeat in expensis condemnari? & communis opinio est quod sic, de qua per Dd. in l. eū quem temere, ff. de iud. quando scilicet ad querelam proceditur, Clar. §. fin. q. 62. ver. sed nunquid, & Menoch. latē d. tract. de arb. cas. 321. Abb. cōs. 78. etiam ab eo qui semiplenē probauit, Crauet. cons. 178. num. 10. par. I. quando reus fuit tortus, & postea absolutus rebus stantibus, quia hoc modo non reficiuntur, cap. odia, de reg. iur. Bertazol. cons. 212. vo. 2. Farinac. q. 16. & de ijs expensis in criminalibus, Franc. decis. 776. car. 289. quia si

295 † statutum dicit, quod viētus vīctori condemnatur in expensis intelligitur de sententia perfecta, qualis non est conditionalis, l. 1. §. 1. ff. de donat. I. si homine, in ff. de viūcap. & non dicitur liberatus, qui iterum pro eadem causa molestari potest, Clar. §. fi. q. 57. & q. 62. ver. forma, & vers. sed nunquid, & in hac materia vide Ias. in l. properandum, §. fin. autem, num. 21. C. de iud.